Valentiniani quaedam tempora in origine Dei Creatoris inducunt, Christumque de virgine nihil corporis sumpsisse, sed per eam quasi per fistulam transisse.

Cajani, Cain adorant, dicentes sed Christum esse.

Melchisedechiani Melchisedech non hominem sed virtutem dei opinantur.

Angriani Angros et non Deum colunt.

Apostolici nihil possident illosque minime recipiunt qui aliquid in hoc mundo utuntur.

Cerdoniani duo contraria principia asserunt.

Marcionistae alterum bonum, alterum justum Deum asserunt, tanquam duo principia Creatoris, et bonitatis.

Artoteritae panem et caseum offerunt, dicentes: primis hominibus oblationem a fructibus terrae, et a fructibus ovium fuisse celebratam.

Aquarii solam aquam offerunt in calice sacramenti.

Severiani vinum non bibunt, Vetus Testamentum et resurrectionem non recipiunt.

Tatiani carnes abominantur, unde et Encratite nominantur.

10. Ophitae a colubro nominati sunt. Coluber enim Graece ὄφις dicitur. Colunt enim serpentem, dicentes ipsum in paradysum induxisse virtutis cognitionem.

11. Valentiniani a Valentino quodam Platonicae sectatore vocati, qui... id est saecula quaedam in originem Dei Creatoris induxit: Christum quoque de Virgine nihil corporis assumpsisse, sed per eam quasi per fistulam transisse asseruit.

15., 16. Cainani proinde sic appellati, quoniam Cain adorant.

Sethiani nomen acceperunt a filio Adam, qui vocatus est Seth, dicentes eundem esse Christum.

17. Melchisedechiani vocati pro eo quod Melchisedech sacerdotem Dei, non hominem fuisse, sed virtutem Dei esse arbitrantur.

18. Angelici vocati, quia Angelos colunt.

19. Apostolici hoc sibi nomen, ideo praesumpserunt, quod nihil possidentes proprium, nequaquam recipiant eos qui aliquid in hoc mundo utuntur.

20. Cerdoniani a Cerdone quodam nominati, qui duo contraria principia asseruit.

21. Marcionistae a Marcione stoico philosopho appellati, qui, Cerdonis dogma secutus, alterum bonum, alterum justum Deum asseruit, tanquam duo principia creationis et bonitatis.

22. Artotyritae ab oblatione vocati. Panem enim et caseum offerent, dicentes primis hominibus oblationem a fructibus terrae et a fructibus ovium fuisse celebratam.

23. Aquarii appellati ea, quod aquam solam offerunt in calice sacramenti.

24. Severiani a Severo exorti, vinum non bibunt, Vetus Testamentum et resurrectionem non recipiunt.

25. Tatiani a Tatiano quodam vocati, qui et Encratitae dicti, quia carnes abominantur.

Alogii Verbum Deum non credunt, unde sine nomine vocantur, Apocalypsin, et Evangelium respuentes Ioannis.

Catafrigi adventum Spiritus Sancti non in apostolis, sed in se traditum asserunt.

Cataroe poenitentibus veniam negant, de suis mentis gloriantes. Viduas vero si nupserint, tanquam adulteras damnant.

Pauliani non semper esse Christum sed de Maria dicunt sumpsisse exordium.

Hermogeniani in elementis confidunt.

Manichaei duas substantias et naturas introducunt, nimirum ut proleibatis audisti, bonam et malam, et animas ex Deo, quasi ex fonte manare asserunt: Testamentum Vetus respuunt, Novum ex parte recipiunt.

Antropomorphitae humana membra Deum habere contendunt, cum praecipue incorporeus sit credendus, ignorantes vocem dicentis: Deus Spiritus est.

Eraclitae solos monachos recipiunt, regna coelorum parvulos habere non credunt.

Novatiani baptizatos rebaptizans, ut plerumque apud nos contigit, Apostatas reverentes recusantque suscipere.

26. Alogii vocantur tanquam sine verbo; λόγος enim Graece verbum dicitur. Deum enim Verbum non credunt, respuentes Ioannis Evangelium et Apocalypsin.

27. Cataphrygi . . . hi adventum Spiritus Sancti non in apostolis, sed in se traditum asserunt.

28. Cathari propter munditiam ita se nominaverunt. Gloriantes enim de suis meritis negant poenitentibus veniam peccatorum: viduas si nupserint, tanquam adulteras damnant: mundiorem se caeteris praedicant . . . quam mundus vocarent.

29. Pauliani a Paulo Samosateno exorti sunt, qui dicit non semper fuisse Christum, sed a Maria sumpsisse initium.

30. Hermogeniani ab Hermogene quodam vocati, qui materiam non natam introducens, Deo non nato eam comparavit, matremque elementorum et eam asseruit; quos Apostolus improbat, elementis servientes.

31. Manichaei a quodam Persa exiterunt, qui vocatus est Manes. Hic duas naturas et substantias introduxit, id est bonam et malam, et animas ex Deo, quasi ex aliquo fonte manare asseruit. Testamentum Vetus respuunt, Novum ex parte recipiunt.

32. Antropomorphitae, Deum habere humana membra quae in divinis libris scripta sunt, arbitrantur, ignorantes vocem Domini, qui ait: Spiritus est Deus; incorporeus est enim, nec membris distinguitur, nec corporis mole censetur.

33. Hierarchitae ab Hierarcha auctore exorti, monachos tantum recipiunt, conjugia respuunt, regna coelorum parvulos habere non credunt.

Novatiani . . . haeresim instituit, nolens apostatas suscipere, et rebaptizans baptizatos.

Oriemani dicunt, quod filius non possit videre Patrem, neque Spiritus Sanctus Filium. Animas quoque in mundi principio peccasse et pro diversitate peccatorum a coelis usque ad terras, diversa corpora, quasi vincula meruisse, eaque causa factum mundum fuisse.

B. 21.

Noetani dicunt Christum eundem esse Patrem, et Spiritum Sanctum, ipsamque Trinitatem in officiorum nominibus non personis accipiunt, unde et Patripassiani vocantur, quia Patrem passum dicunt.

B. 21.

Sabelliani unam personam Patris, et, Filii, et Spiritus Sancti adstruunt.

Ariani coeternum Dei Filium non intelligentes, diversas in Trinitate substantias affirmarunt contra illud, quod singularissimus Dei Unigenitus loquitur: Ego et Pater unum sumus.

B. 22.

Macedoniani Deum esse a Spiritum Sanctum vetant.

40. Origeniani ab Origene auctore exorti sunt, dicentes, quod non possit filius videre Patrem, nec Spiritus Sanctus Filium. Animas quoque in mundi principio dicunt peccasse, et, pro diversitate peccatorum a coelis usque ad terras diversa corpora, quasi vincula, meruisse, causa factum fuisse mundum.

41. Noetani a quodam Noeto, qui dicebat Christum eundem esse, et Patrem, et Spiritum Sanctum; ipsamque trinitatem in officiorum nominibus non in personis accipiunt. Unde et Patripassiani vocantur, quia Patrem passum dicunt.

42. Sabelliani . . . Hi unam personam Patris, et Filii, et Spiritus Sancti astruunt.

43. Ariani ab Ario Alexandrino presbytero orti sunt, qui coeternum Patri Filium non agnoscens, diversas in Trinitate substantias asseruit, contra illud quod ait Dominus: Ego et Pater unum Sumus.

44. Macedoniani a Macedonio Constantinopolitano episcopo dicti sunt, negantes Deum esse Spiritum sanctum.

A Deliberatio-ban az eretnekeknek két felsorolását találjuk egymás mellett. Az elsöben minden magyarázat nélkül 29 haeresis van felemlítve, a másodikban Szent Gellért megmagyarázza, hogy az előbb felsorolt haeresisek milyen tanokat vallottak és miben tértek el az egyház tanításától. E két felsorolásban is vannak némi eltérések. Míg az elsöben csak 29 eretnekséget sorol fel, a másodikban már 32-t. Az előbbiek mellé beveszi még a Cerinthiani, Severiani, Cathari, Noetani haeresiseket, a Menandriani-kat azonban kihagyja. A felsorolásban az *Etymologiarum VIII.* könyvének V. fejezetében foglalt haeresis-listát követi, ahol Izidor Augustinus (*De haeresibus*) alapján, de Tertullianus és Eusebius idevágó munkáit is szem előtt tartva, először felsorolja a zsidó haeresiseket, azután a keresztények közül 68-at. Szent Gellért a sorrendet általában mindenütt megtartja kisebb kihagyásokkal (így kimaradnak pl. a nazarei, apellitae, archontiaci, stb.); csak néhányánál veszi át az egész szöveget, a legtöbbször csupán a leglényegesebb jellemző vonást, de azt betűről-betűre.